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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 21. februar 2025 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 150, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Susie Jessen (DD).  

Spørgsmål 150 

Vil ministeren redegøre for, hvor og i hvor mange tilfælde der er givet dispensa-

tion til at placere solceller på lavbundsarealer? 

 

Svar 

Det kræver i udgangspunktet ingen særlige dispensationer at etablere solceller 

på lavbundsarealer. På et givet areal, herunder et givet lavbundsareal, kan der 

imidlertid være hensyn, fx naturhensyn, som begrænser muligheden for etable-

ring af vedvarende energianlæg. 

 

Fsva. allerede etablerede solceller på lavbundsarealer generelt, har Energisty-

relsen foretaget en sammenligning af kort over etablerede solcelleanlæg og kort 

over kulstofrige jorde (lavbundsarealer), der viser, at der pr. 1. januar 2025 ikke 

findes nogen solcelleanlæg, som udelukkende ligger på lavbundsarealer. Der er 

dog eksempler på anlæg, som delvist overlapper med lavbundsarealer. På 

landsplan er der dog samlet set tale om et meget begrænset lavbundsareal med 

solceller på. 

 

Fsva. solceller på lavbundsarealer, hvor der pågår eller er gennemført lavbunds-

projekter, har Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet indhentet nedenstående 

bidrag fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV):  

 

”Det er muligt at søge om tilskud til udtagning af lavbundsjorder (lavbundspro-

jekter) igennem de tre eksisterende støtteordninger: Klima-Lavbundsprojekter 

(administreres af Naturstyrelsen), Vand- og Klimaprojekter (administreres af 

SGAV) samt Klima-lavbundsordningen (administreres af SGAV).  
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Det er for nuværende kun muligt at opsætte vedvarende energi, bl.a. solceller, 

på igangværende eller gennemførte lavbundsprojekter, som har modtaget til-

sagn eller endeligt tilskud fra ordningen ’Vand- og Klimaprojekter’ og kun i et 

omfang, der er foreneligt med lavbundsprojektets klimaeffekter. 

 

SGAV er pr. 26. februar 2025 ikke bekendt med, at der er opsat VE på arealer, 

hvor der er igangværende eller gennemførte lavbundsprojekt finansieret af 

SGAV.  

 

SGAV bemærker i den forbindelse, at kommunerne er ansvarlige for planlæg-

ningen af VE, også når det gælder opsætning af VE på lavbundsjorder, som ind-

går i lavbundsprojekter. SGAV er alene påtaleberettiget i forhold til servituttens 

krav, hvorfor styrelsen ikke nødvendigvis er orienteret om alle kommunale afgø-

relser vedrørende opsætning af VE ifm. lavbundsprojekter.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


	Spørgsmål 150
	Vil ministeren redegøre for, hvor og i hvor mange tilfælde der er givet dispensation til at placere solceller på lavbundsarealer?
	Svar

